prazo, meta ou valor, em 05/03/2020 e publicado no DOE em 06/03/2020.

O 2º termo aditivo ao contrato foi celebrado em 

ajustes decorrente da pandemia Covid-19, que impôs a todos muda

financeira, sendo promovido no contrato alteração de metas e redução de valor do contrato de gestão) para R$ 

39.858.148,42 (trinta e nove milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais 

dois centavos). 

Os meses de novembro e dezembro 

entrega do relatório de prestação de contas ocorrerá em fevereiro de 2021

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

A análise documental do Relatório de Atividades e de Prest

[...]

Contabilidade e demais dispositivos legais aplicáveis a entidades de sua natureza, mantendo registrados e 

EXECUTAR A DESPESA DE PESSOAL RESPEITANDO O LIMITE CONTRATUAL 

O percentual do custo total de pessoal do ano de 2020 do Contrato de Gestão nº 029/2019 foi de 

totalizando R$8.929.981,07 (oito milhões, novecentos e vinte e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e sete 

centavos), conforme planilhas apresentada pela OS.

Mata cumprida. 

CG 1.3 CAPTAR RECURSOS 

CG 1.3.1 CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS

Esta meta é apresentada anualmente no 4º trimestre de cada ano de contrato, sendo este um recorte de Janeiro a

[...]

continuidade do programa. 

Apesar de todo o cenário, mesmo com 

21/03/2020, Decreto nº 19.586 de 27/03/2020, Decreto nº 19.551 de 20/03/ 2020,

Superintendência de Apoio e Defesa dos Direitos Humanos repassou ao Instituto de Desenvolvim

pela Música – ISDM o total de R$ 17.144.572,23 (Dezessete milhões cento e quarenta e quatro mil quinhentos e 

setenta e dois reais e vinte e três centavos), que representa um percentual de aproximadamente 90% pr

conforme cronograma de desembolso: 

E DESPESAS DO PERÍODO 

O ano de 2020 foi marcado por um novo cenário imposto pela pandemia do COVID-19 onde as instituições

[...]

Apesar de todo o cenário, mesmo com as restrições impostas pelos Decretos Estaduais Nº 19.554 de 

21/03/2020, Decreto nº 19.586 de 27/03/2020, Decreto nº 19.551 de 20/03/ 2020, a SJDHDS, por intermédio da 

Superintendência de Apoio e Defesa dos Direitos Humanos repassou ao Instituto de Desenvolvim

ISDM o total de R$ 17.144.572,23 (Dezessete milhões cento e quarenta e quatro mil quinhentos e 

setenta e dois reais e vinte e três centavos), que representa um percentual de aproximadamente 90% pr

19 onde as instituições 

O Programa Neojiba atendeu em 2020, um 

ON LINE, nos 13 núcleos. Isso só foi 

se as novas condições de trabalho garantindo a 

Decretos Estaduais Nº 19.554 de

[...]

pagamento

Apoio ao Núcleo Estadual de Orquestras Juvenis e 
Infant is da Bahia – Neojiba.

Novembro/2019 a 
Janeiro/2020

Fevereiro/2020 a 
Abril/2020

Maio/2020 a julho/
2020

Agosto/2020 a 
outubro/2020

Novembro/2020 a 
Janeiro/2021

aldo no valor de R$ 71.709,60 (Setenta e um mil setecentos e nove reais e sessenta 

não foi efetivado o pagamento. Não e o mesmo não comprometeu a execução das 

Do ponto de vista financeiro, os recursos foram repassados em quase sua totalidade, 

no objeto do contrato de Gestão.  

oram mais de 16 mil horas de aulas, mais de 6 mil atividades de orientações e